
Bengt Jacobsson* SO: 

Orimligt att ifrågasätta 
vuxenutbildningen 
- Vuxenutbildningen får inte 
ifrågasättas. Det är inte rim­
ligt att pumpa in pengar i 
ungdomsskolan utan att göra 
det motsvarande i vuxenut­
bildningen. 

• • Så säger undervisningsrådet 
Bengt Jacobsson, SÖ, sedan många år 
djupt engagerad i kommunal vuxenut­
bildning. Jag har bett honom om en 
övergripande redogörelse för komvux' 
aktuella problem. 

Bengt Jacobsson påpekar att det fort­
farande finns stora grupper kvar i Sve­
rige som har 6-årig folkskola som enda 
utbildningsbakgrund. Från 35 år och 
uppåt har majoriteten av Sveriges vux­
na befolkning endast folkskola. 

Det finns två grupper som dominerar 
inom komvux. Den ena - i åldrarna 20 -
25 år behöver komplettera sin utbild­
ning för att få behörighet till högre stu­

dier. Den andra, i åldrarna 30—45 år, är 
en mycket stor grupp som främst söker 
en allmänbildning. 

Det har varit mycket tal om att kom­
vux inte når de grupper som priorite­
rats av regering och riksdag. Detta är 
inte riktigt rättvist, menar Bengt Ja­
cobsson. Komvux når dem som be­
höver det åtminstone lika väl som andra 
vuxenutbildningsformer. Man kan ock­
så jämföra med grundvux - där antalet 
svensktalande ökar. Det handlar om 
människor som inte kan skriva och läsa. 
Svårt att erkänna för omgivningen. 
Men numera har det blivit allt mer ac­
ceptabelt att gå i grundvux. Antalet 
svensktalande har ökat från 10 procent 
för några år sedan till 25 procent i dag. 

Vuxenstudiestödet räcker inte 
Däremot har antalet studerande i 
grundskolekurser sjunkit. Bengt Ja­
cobsson tror att det beror på att särskil­
da vuxenstudiestödet inte räcker att le-
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va av. Men, säger han, jämför dem som 
går grundskolekurser i dag med dem 
som gick för 3-4 år sedan. Dagens stu­
derande har sämre utgångsläge. De har 
sämre förkunskaper, är ofta socialt ut­
satta, invandrare, fångar - de är de rät­
ta grupperna. 

En del med stora behov (inte så 
många ännu) går direkt in på en yrkes­
utbildning. Det gäller t ex sophämtare 
och städpersonal. I Göteborg har man 
gett kurser för sophämtare (innehåll 
bl a ergonomi, miljövård). Resultatet 
blev 25 procent mindre klagomål från 
hyresgästerna. 

- Det vore hemskt om dessa männi­
skor aldrig skulle få någon utbildning, 
säger Bengt Jacobsson. Det handlar ju 
inte bara om kunskaper, utan om ut­
veckling också. 

Inget att välja på 
Bl a LR:s komvuxlärare har reagerat 
häftigt mot de nedskärningar som se­
dan några år drabbat teoretiska gymna-
sieskolkurser. Nu i senaste budgetpro­
positionen en nedskärning om 11 pro­
cent av antalet undervisningstimmar. 

- Detta är naturligtvis mycket be­
klagligt, säger Bengt Jacobsson. Men 
det fanns inte så mycket att välja på. 
Det gick inte att skära mer än en be­
gränsad bit i grundskolekurserna (4 
procent) - ty de grundskolestuderande 
är en prioriterad grupp. Grundskole­
kurserna fick dock maka åt sig till för­
mån för grundvux. Ett tak sattes för 
grundvux som inte får överskridas an­
nat än om man "tar" timmar från 
grundskolekurserna. 

Bengt Jacobsson tycker det är synd 
att det blir en kärv arbetsmarknad för 
lärare i teoretiska ämnen. 

- Personligen, säger han, hade jag 
hoppats på en lika kraftig reaktion från 
facket som den som utlöstes när gymna-
sieskolproppen lades. 

Nya läroplanen ett glädjeämne 
Hur ser han nu på framtiden? Jo, ett 
glädjeämne är den nya läroplan för 
komvux som träder i kraft 1/7 1982. 

- Äntligen, säger Bengt Jacobsson, 
får vi en läroplan som accepterar att 
vuxna inte är kopior av ungdomar. De 
studerande kommer att vara med att 
planera undervisningen. Det är bra. 

Men är det inte svårt? Onekligen är 
det ju lärarna som sitter inne med de 
största kunskaperna, som har över­
blicken. 

- Sant, säger Bengt Jacobsson, men i 
och med att de studerande inbjuds vara 
med - att planera, att följa upp, att ut­
värdera, förvärvar de nyttig kunskap 
som de sedan har stora möjligheter att 
tillämpa på sina arbeten. 

Ytterligare en sak drar han upp ur 
nya läroplanen. Det är att den ger möj­
lighet till ett mer flexibelt stöd. Resurser 
kan frigöras och sättas in till förmån för 
dem som har de största behoven. 

Mer än lärare 
Till sist säger Bengt Jacobsson några 
ord om lärarens roll: 

- En del lärare, är mer än lärare. De 
lägger ned ett mycket engagerat arbe­
te. De har den rätta inställningen och är 
beredda att möta svårigheter i den takt 
de kommer. Det är mycket viktigt att 
lärarna ser till de studerandes hela si­
tuation, inklusive ekonomi och hemför­
hållanden. • 


